
    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 56 del 15-02-2024 - Determinazione n. 179 del 20-02-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°179 DEL 20-02-2024 
 
 

Oggetto: 
SERVIZIO SOCIALE- INCARICO PROFESSIONALE DI LAVORO 
AUTONOMO OCCASIONALE ALLA DOTT.SSA FLORA MARIA 
BONADONNA . 

 
Premesso che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della l.r. 22/86, i Comuni con popolazione non 
superiore a 10.000 abitanti, devono disporre di almeno n. 1 Assistente Sociale per ogni 5000 
abitanti; 
Che il Comune di Lampedusa e Linosa non dispone al proprio interno della figura dell’Assistente 
Scoiale né di altro personale di analoga professionalità, atteso che l’attività di competenza 
dell’Assistente Sociale si concretizza per la pregnante peculiarità e specificità; 
Che presso i servizi sociali del Comune di Lampedusa e Linosa sono pervenute da parte del 
Tribunale di Palermo richieste di relazioni ;  
Dato atto altresì, che vi sono in corso diversi procedimenti che richiedono necessariamente la 
presenza di tale figura; 
Considerato che l’Ente è tenuto ad erogare i servizi di natura sociale previsti dalla normativa in 
materia, allo scopo di garantire ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati; 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di conferire incarico ad un professionista esterno per poter 
relazionare sulle richieste sopra indicate e per altre problematiche sopraggiunte presso i servizi 
sociali; 
Che in considerazione delle molteplici attività, funzioni e servizi svolti nel campo dei servizi 
sociali, è imprescindibile avvalersi della figura dell’assistente sociale, ricorrendo a collaborazione 
esterna; 
Considerato che le amministrazioni pubbliche , per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di natura occasionale ad esperti di 
provata competenza, così come previsto dall’art. 7 comma 6 del D.lgs 165 e s.m.i.; 
Considerato inoltre, che al fine di sopperire alla mancanza della figura dell’Assistente Sociale e di 
assolvere, temporaneamente, le necessità dell’Ente occorre nominare una Assistente Sociale; 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale, in via d’urgenza 
considerato che il posto di A.S risulta vacante dalal data del 30.12.2023, al fine di portare  a 
termine le richieste pervenute dal Tribunale di Palermo nonché da altri Enti e dai privati cittadini 
(contributi, assistenza fasce deboli della popolazione etc) ; 
Dato atto che per le vie brevi è stata chiesta la disponibilità alla Dott.ssa Flora Maria Bonadonna, 
come meglio generalizzata in atti , iscritta al n. 4023 dell’Albo sez. A; 
Acquisito il curriculum vitae della professionista prot. 2481 in data 14.02.2024,  dal quale si rileva 
la necessaria esperienza e capacità per la realizzazione dei compiti richiesti;  



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 56 del 15-02-2024 - Determinazione n. 179 del 20-02-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

Che la Dott.ssa Flora Maria Bonadonna, giusta nota prot. 2481/2024 iscritta all’Albo degli 
Assistenti Sociali al n.4023/2022 , interpellata per le vie brevi ,ha dato la propria disponibilità ad 
avere affidato il servizio; 
Considerato che la professionista presenta i necessari requisiti di esperienza e affidabilità, oltre ad 
aver già prestato servizio presso questo Ente avendo già ampia conoscenza del tessuto sociale del 
territorio e quindi può assicurare gli adempimenti richiesti dal Tribunale di Palermo; 
Precisato che l’incarico deve intendersi quale incarico professionale e che non potrà costituire in 
alcun modo , rapporto di lavoro dipendente con questo Ente;  
Vista la  Deliberazione di G.M. n. 16 del 13.02.2024, è stato espresso atto di indirizzo per il 
conferimento di un incarico professionale di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c. per una figura di 
Assistente Sociale per la durata di mesi tre;  
Che contestualmente è stato dato mandato al Responsabile del Settore I , per l’adozione di tutti gli 
atti consequenziali, assegnando la somma di €  3.000,00 comprensiva di IVA occorrente al 
pagamento delle competenze; 
Che si rende necessario pertanto, procedere all’impegno della somma assegnata all’affidamento del 
servizio alla Dott.ssa Flora Maria Bonadonna ed all’approvazione di schema di disciplinare che, 
allegato alla presente, ne forma parte sostanziale; 
Precisato che trattasi di incarico di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c e che l’incarico non potrà 
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Comune ; 
Vista la D.S. n. 34/2023; 
Vista la D.D. 962/2023; 
Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
Visto l’ex art 2222 del c.c..; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa:  
Di affidare ai sensi dell’ ex art. 2222 del c.c l’incarico di Assistente Sociale   per l’importo € 
3.000,00  
( esclusa IVA) considerato che la professionista ha dichiarato di essere sottoposta a Regime 
forfettario e  quindi esente IVA alla Dott.ssa Flora Maria Bonadonna  P.IVA 03034820849  per 
il periodo di mesi tre a decorrere dalla firma del disciplinare d’incarico; 
Di assumere idoneo impegno di spesa di complessivi € 3.000,00 al Capitolo 141408 del Bilancio 
Comunale  per l’affidamento del Servizio di Assistente Sociale; 
Di approvare lo schema di disciplinare allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà a seguito di presentazione di regolare fattura con 
allegata dettagliata e puntuale relazione sull’attività svolta; 
Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Lampedusa e 
Linosa. 
Di notificare copia del presente atto all’interessata. 
 
 
 
Lampedusa 20-02-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I 
F.to  Loredana Giardina F.to  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 56 del 15-02-2024 - Determinazione n. 179 del 20-02-2024 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 
 
 
Impegno N.    76 del 22-02-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo     141408 / Articolo       
U.1.03 prog. 12.04 Altri servizi diversi n.a.c. COSTO SERVIZIO DISABILI MENTALI E T.S.O 
Causale SERVIZIO SOCIALE- INCARICO PROFESSIONALE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALLA 

DOTT.SSA FLORA MARIA BONADONNA . 
Importo 2024 Euro 3.000,00 
Beneficiario     12282  omissis 

 
 

Il Resp. Sett. Finanziario 
F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    08-03-2024   . 
 
 
Li,      22-02-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


